

Sammenstilling sendes da strax rundt til Posthusene, hvor Postembedsmændene ophænge de vedkommende Lister i det offentlige Lokale. — Man venter sig gode Resultater ved paa denne Maade at udbrede Kundskab til Forholdene paa Arbejdsmarkedet.

H. H.

Demografisk Prisopgave.

Professor Brouardel, Præsident for den internationale Komité i Kongressen for Hygiejne og Demografi, meddeler os følgende:

Jos. Körösi, Direktør for det statistiske Bureau i Budapest, har udsat en Pris paa 1500 francs, der skal tilstaaes Forfatteren til det bedste Værk om Demografiens Maal og Fremgang. Forfatteren skal gøre Rede for Demografiens videnskabelige Opgaver, kritisere de forskellige herskende Theorier og de vigtigste demografiske Værker, der i de sidste 50 Aar ere udkomne i de vigtigste Lande i Evropa og Amerika. Han skal da særligt paapege Folketællingernes Udvikling og Fødsels- og Dødeligheds-Statistikens Fremskridt, idet han godtgør, hvor, naar og ved hvem disse den demografiske Videnskabs Grene ere blevne fremmede. — Afhandlingen kan skrives paa Tysk, eller Engelsk, eller Fransk, eller Italiensk. Den skal — uden Navneangivelse — være indsendt til Hr. Joseph Körösi i Budapest før d. 1. Marts 1894. Forfatteren meddeler sit Navn i en forseget Konvolut, der følger med Afhandlingen. En Komité — bestaaende af J. Bertillon, L. Bodio, V. John, J. Körösi, W. Lexis og W. Ogle — bedømmer de indsendte Afhandlinger og efter dennes Indstilling

tilkendes Prisen til den bedste blandt Afhandlinger paa den hygiejniske og demografiske Kongres's Aabningsmøde i Budapest.

Varepriser.

I svensk »Statistisk Tidskrift« 1892, 2. H., har Elis Sidenbladh leveret en Bearbejdelse af det hamburgske handelsstatistiske Bureaus Beregninger af Middelværdien af visse Handelsvarer pr. 100 Kilogram netto efter Hamborgs Børspris siden 1847.

Den tabellariske Oversigt omfatter 318 Varer, og er navnlig righoldig paa Oplysninger om Kolonialvarer, Halvfabrikater og saadanne Produkter, der spille en Rolle paa Hamborgs Børs, hvorimod levende Kreaturer, Trævarer og saadanne Produkter, der ikke have nogen Betydning for Hamborgs Børs, ere udelukkede. Blandt Metallerne savnes Guld og Sølv, om hvilke imidlertid Oplysning paa anden Maade haves. Ifølge de nordiske Landes Møntsystem, skal der af 1 Kilogram fint Guld udmøntes 248 Stk. 10-Kronestykker, saa at 100 Kg. fint Guld = 248,000 Kroner. Af fint Sølv skal 100 1-Kronestykker indeholde 600 Gram, saa at altsaa 1 Kg. fint Sølv blev = 166,67 Kr. eller 100 Kg. f. Sølv = 16,667 Kr., hvis Sølvmønten indeholdt sin fulde Værdi i Sølv, hvad den imidlertid som Skillemønt ikke gør. Desuden er Sølvets Værdi som bekendt faldet stærkt i den sidste Snes Aar, eller siden Vedtagelsen af det nordiske Møntsystem. Før 1873 var Sølvprisen i Hamborg fixeret til et Beløb, der svarede til 15,842 Kr. pr. 100 Kg., men i 1888 var Værdien pr. 100 Kg. knap 11,000 Kr., i 1890 12,663 Kr., senere atter ad-